
 

 
Delibera n° 634 
del 15/06/2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 1

 
    Oggetto: Autorizzazione a contrarre per l’affidamento, mediante procedura ristretta, del servizio 

Sterilizzazione strumentario chirurgico e sterilizzazione dispositivi medici impiantabili non 
termosensibili presso il P. O. Marino. D.Lgs. 163/2006, art. 20 – all. II B Cat. 25 (Contratti 
parzialmente esclusi). Unico Lotto. Anni uno eventualmente prorogabile di un ulteriore 
anno. Spesa presunta € 380.660,00 più IVA. 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                            ‗‗‗‗‗ 
 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  15/06/2010                    
e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  
consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                             ‗‗‗‗‗‗ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo:    Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario:        Dott. Ugo Storelli 
   
 
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti: 
 
 
«PREMESSO che: 
- Con nota prot. n. 2334 del 24.07.2009, e successiva prot. n. 707 del 26.02.2010, la Direzione 

sanitaria del PO Marino richiedeva l’attivazione di un servizio per la  sterilizzazione e 
confezionamento in kit strumentario chirurgico di proprietà dell’ASL Cagliari, ed eventuale noleggio 
di strumentario chirurgico a integrazione e completamento di quello di proprietà dell’ASL, nonché per 
la sterilizzazione dispositivi medici impiantabili non termosensibili occorrenti all’espletamento 
degl’interventi chirurgici, presso il P. O. Marino. 

 
ACQUISITA, con nota Prot. 0028905 del 08.04.2010, la preventiva autorizzazione per l’avvio del 
procedimento per l’individuazione della ditta, da parte del competente Ufficio dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, concessa con la limitazione a un solo anno del 
contratto, più eventuale opzione di rinnovo per un altro anno; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, in particolare l’art. 20,  e ravvisato che il servizio de quo è da ascriversi 
fra quelli ricompresi nelle tipologie di cui alla tabella Allegato IIB Cat.N. 25  
 
CONSIDERATO 
- Che, pertanto, l’aggiudicazione degli appalti di servizi ricompresi  nell’all. IIB, a mente dell’art. 20 del 
D.lgs. 163/2006, è disciplinata esclusivamente dall’art. 68, dall’art. 65 e dall’art. 225, non dovendosi 
applicare obbligatoriamente gli altri articoli del medesimo codice dei contratti; 



 

 
Delibera n° 634 
del 15/06/2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 2

- l’art. 27 del D.lgs. in parola prescrive i principi che occorre comunque osservare nelle procedure di 
affidamento dei contratti aventi a oggetto i servizi da appaltarsi con particolare applicazione del codice 
dei contratti; 
- sempre ai fini dell’affidamento di tale contratto, la “Comunicazione interpretativa per l’aggiudicazione 
degli appalti non o solo parzialmente disciplinati dalle direttive appalti pubblici” emanata dalla 
Commissione Europea, pubblicata in G. U. dell’Unione Europea del 1° agosto 2006, n. C179, che di 
fatto si deve intendere integrativa dell’art. 27 del D.lgs. in parola, dispone l’obbligo di garantire una 
pubblicità adeguata; 

 
DATO ATTO che il Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale ha predisposto apposito DUVRI pre-
gara;  
 
STIMATO OPPORTUNO pertanto, data la natura del servizio da affidare, nonché l’importo del 
contratto, doversi garantire la più ampia pubblicità alla procedura, mediante l’emanazione di appositi 
avvisi contenenti l’invito agli Operatori Economici a presentare candidature/manifestazioni d’interesse; 
 
RITIENE pertanto necessaria l’adozione del presente atto con il quale, relativamente alla gara a 
procedura ristretta per l’affidamento del servizio di Sterilizzazione confezionamento in kit strumentario 
chirurgico di proprietà dell’ASL Cagliari, ed eventuale noleggio di strumentario chirurgico a 
integrazione e completamento di quello di proprietà dell’ASL, nonché per la sterilizzazione dispositivi 
medici impiantabili non termosensibili occorrenti all’espletamento degl’interventi chirurgici, in unico 
lotto, per il P. O. Marino, della durata di un anno, eventualmente rinnovabile per un altro anno, per un 
importo stimato di € 380.660,00, compresi € 660,00 per oneri di sicurezza dovuti a interferenze per un 
importo complessivo stimato di € 761.320,00  comprese opzioni di rinnovo per un anno di  € 
380.660,00 oltre IVA: 

 si approvano la lettera d’invito-disciplinare e il capitolato speciale, ed i suoi allegati; 
 si dispone che apposito “Seggio di gara”, composto dal Presidente e da 2 testimoni, uno dei quali  

con funzioni di segretario, provveda, in seduta pubblica: 
1 – All’accertamento dell’integrità dei plichi contenenti la documentazione prescritta, apertura degli 
stessi e verifica dell’esistenza e della regolarità della documentazione amministrativa; 
2 - All’aggiudicazione provvisoria della gara, al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006;» 
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa, e che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. di indire una procedura ristretta semplificata per l’affidamento del servizio di sterilizzazione e 

confezionamento in kit strumentario chirurgico di proprietà dell’ASL Cagliari, ed eventuale noleggio 
di strumentario chirurgico a integrazione e completamento di quello di proprietà dell’ASL, nonché per 
la sterilizzazione dispositivi medici impiantabili non termosensibili occorrenti all’espletamento 
degl’interventi chirurgici, presso il P. O. Marino, per la durata di un anno, più eventuale opzione di 
rinnovo per un ulteriore anno, con ricorso alla procedura ristretta semplificata, ai sensi del D.Lgs. 
163/2006, artt. 20 e 27, e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 
del D.Lgs 163/2006; 

 



 

 
Delibera n° 634 
del 15/06/2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 3

2. di approvare la lettera d’invito-disciplinare e il capitolato speciale, che si uniscono al presente atto, 
agli effetti formali e sostanziali; 

 
3. di dare atto che la spesa globale presunta derivante dalla fornitura di cui trattasi, di € 380.660,00, 

compresi € 660,00 per oneri di sicurezza dovuti a interferenze, per un anno, oltre IVA, graverà  sugli 
esercizi di competenza del bilancio dell’ASL Cagliari; 

 
4. di costituire apposito “Seggio di gara”, composto dal Responsabile del Servizio Acquisti, o altro 

dirigente, con le funzioni di Presidente e da due testimoni, uno dei quali con funzioni di segretario 
verbalizzante,  affinché provveda, in pubbliche sedute, a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti 
norme. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 

DOTT. GIANLUCA CALABRO’  DOTT. UGO STORELLI 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE 
 
 
Resp.Proced./GA ________ 
Resp. Sett.Aquisti/GLO_____ 
Resp. Serv.Aquisti/MADV_____ 
 


